
Página: 1 / 11

Nr.:   4/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

8/2025

31/01/2025

E-mail: gabinete@otaciliocosta.sc.gov.br  Site: http://www.otaciliocosta.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OTACILIO COSTA
Avenida Vidal Ramos Junior, 228 - Centro - Otacílio Costa
CEP: 88540-000 CNPJ: 75.326.066/0001-75 Telefone: (49) 3221-8000

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  74,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Inexigibilidade de licitação
4/2025 - IL
8/2025

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS ORIUNDOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE OTACÍLIO COSTA/SC, PARA O
ANO LETIVO DE 2025.

Participante: COOP. ECOL. DE AGR., CONS. E ART DA R.S.-ECOSERRA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 AIPIM IN NATURA, DESCASCADO E CONGELADO, DE COLHEITA

RECENTE, DE TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA
DE SUJIDADES, RACHADURAS OU FUNGOS. EMBALADOS EM
PACOTES PLÁSTICOS DE 1 KG.

600,000 KG 10,00 6.000,00

7 ALFACE ORGÂNICA LISA/CRESPA, VERDURA DE BOA QUALIDADE,
COM FOLHAS VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO,
TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. COM
EXCELENTE GRAU DE LIMPEZA, APRESENTANDO FOLHAS LIMPAS,
LIVRES DE TERRA, RESTOS VEGETAIS OU MATERIAIS ESTRANHOS.
EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PACOTES PLÁSTICOS.

500,000 UN 4,58 2.290,00

9 BANANA BRANCA, FRUTA FRESCA, BOM TAMANHO, BOA
QUALIDADE. NO PONTO DE MANUTENÇÃO. SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO SERÃO
ACEITOS PRODUTOS MUITO VERDES OU MUITO MADUROS. LIVRE DE
PARASITAS E LARVAS.

6.000,0 KG 7,94 47.640,00

10 BANANA CATURRA, FRUTA FRESCA, BOM TAMANHO, BOA
QUALIDADE. NO PONTO DE MANUTENÇÃO. SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO SERÃO
ACEITOS PRODUTOS MUITO VERDES OU MUITO MADUROS. LIVRE DE
PARASITAS E LARVAS.

6.000,0 KG 7,94 47.640,00

12 BATATA DOCE ORGÂNICA, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, BOM
TAMANHO ENTRE MÉDIO E GRANDE, UNIFORME, FRESCA, INTEIRA,
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS E NÃO MUITO MADURA. CASCA LISA
E COM BRILHO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. LIVRE DE PARASITAS E LARVAS. SEM
CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

700,000 KG 7,53 5.271,00

16 BETERRABA ORGÂNICA, VERDURA FRESCA, LIMPA, DE BOA
QUALIDADE, SEM FOLHAS E TALOS DE PRIMEIRA QUALIDADE. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. DEVE ESTAR LIVRE DE PARASITAS, FERIMENTOS E
PERFURAÇÕES. COR E ASPECTOS INERENTE AO PRODUTO. SEM
CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

250,000 KG 7,69 1.922,50

17 BISCOITOS CASEIROS VARIADOS, FABRICADO COM MATÉRIAS-
PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS

103,110 KG 48,74 5.025,58

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b



Página: 2 / 11

PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, ENTRE OS SABORES DE FUBÁ, MAISENA,
NATA, POLVILHO, ARARUTA, COCO. SERÁ REJEITADO A BOLACHA
QUEIMADA OU MALCOZIDA/ASSADA, ESFARELADA OU COM
CORANTE. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR NO MÍNIMO A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,
LISTA DE INGREDIENTES E PROCEDÊNCIA. SERÃO REJEITADOS
PRODUTOS SEM RÓTULO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE NÃO
ESTEJA BEM EMBALADO.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 BRÓCOLIS ORGÂNICO, DE ÓTIMA QUALIDADE, BOM TAMANHO,

FIRME, SEM APRESENTAR FUNGOS, SUJIDADE OU BOLOR. COR,
SABOR E ASPECTO INERENTE AO PRODUTO. SEM CORPOS
TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.

700,000 UN 7,54 5.278,00

20 CAQUI, FRUTA FRESCA, BOM TAMANHO, BOA QUALIDADE. NO
PONTO DE MANUTENÇÃO. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS,
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS MUITO VERDES OU MUITO MADUROS. LIVRE DE
PARASITAS E LARVAS.

500,000 KG 14,99 7.495,00

22 CEBOLA ORGÂNICA, FRESCA DE BOA QUALIDADE, LIVRES DE
PERFURAÇÕES E CORTES. SEM PROCESSO DE AMADURECIMENTO
AVANÇADO. COR PADRÃO E ASPECTO UNIFORMES, SEM QUALQUER
OUTRO CONTAMINANTE QUE COMPROMETAM SEU USO, NEM
CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

220,000 KG 8,35 1.837,00

25 CEBOLINHA ORGÂNICA, FOLHAS INTEIRAS, INTEGRAS COM TALO,
GRAÚDAS SEM MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME, INTACTA, FIRME
E BEM DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS QUE
APRESENTEM QUALQUER CARACTERÍSTICA DIFERENTE. SEM
CORPOS TERROSOS OU PARASITAS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS EM MAÇOS.

300,000 MÇ 4,60 1.380,00

32 FEIJÃO PRETO ORGÂNICO, NÃO DEVE APRESENTAR INSETOS,
CARUNCHOS E ODORES NÃO CARACTERÍSTICOS. QUE NÃO HAJA
PRESENÇA DE SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS OU
PEDREGULHOS, NEM MISTURAS DE DISTINTAS CLASSES DE FEIJÃO
NA MESMA EMBALAGEM. A EMBALAGEM DEVE SER BEM FECHADA,
DE PLÁSTICO, DE 1 A 5KG, SER RESISTENTE, SER LIVRE DE
PERFURAÇÕES, SUJIDADES E DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE
IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.

800,000 KG 10,00 8.000,00

33 IOGURTE, ARTESANAL, INTEGRAL E SEM CONSERVANTES. SABORES
DIVERSIFICADOS. DEVEM CONTER NA EMBALAGEM FABRICANTE,
VALIDADE E VALORES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM DE 3,6 LITROS

1.700,0 UN 55,90 95.030,00

34 IOGURTE SEM AÇÚCAR  ARTESANAL, INTEGRAL E SEM
CONSERVANTES. SABORES  DIVERSIFICADOS. DEVEM CONTER  NA
EMBALAGEM FABRICANTE,  VALIDADE E VALORES  NUTRICIONAIS.
EMBALAGEM DE  3,6 LITROS

300,000 UN 55,90 16.770,00

35 KIWI, CASCA FINA E MARROM, POLPA VERDE NÃO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS COM OS SEGUINTES DEFEITOS: DEFEITO DE POLPA,
PODRIDÃO, FERIMENTO E IMATURO.

750,000 KG 38,00 28.500,00

36 LARANJA PERA, DE QUALIDADE, MADURA, SEM BATIDAS, TAMANHO
MÉDIO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS COM OS SEGUINTES
DEFEITOS: PODRIDÃO, DANO POR PRAGA, FERIMENTO, MURCHO E
IMATURO. DE COLHEITA RECENTE.

2.000,0 KG 6,99 13.980,00

37 MAÇÃ, DE BOA QUALIDADE, SEM APRESENTAR DEFEITOS OU
PERFURAÇÕES, BEM DESENVOLVIDA, COM ASPECTO, AROMA E
SABOR TÍPICOS DO PRODUTO; PADRÃO UNIFORME NO TAMANHO E
NA COR. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, COMO FERIMENTOS
OU DEFEITOS. PRODUTOS MUITO PEQUENOS OU PODRES SERÃO
DEVOLVIDOS.

3.000,0 KG 12,99 38.970,00

43 MELÃO, FRESCA, DE 1ª QUALIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS COM OS SEGUINTES DEFEITOS: DEFEITO DE POLPA,
PODRIDÃO, FERIMENTO E IMATURO.

1.000,0 KG 9,99 9.990,00

46 PAÇOCA DE PINHÃO, PINHÃO TRITURADO CONGELADO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE
VALIDADE, PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.
EMBALAGEM PLÁSTICA. PRODUTOS SEM PESO, LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE NÃO SERÃO ACEITOS.

75,470 KG 39,75 2.999,93

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b



Página: 3 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
52 PIMENTÃO VERDE, AMARELO OU VERMELHO, VERDURA FRESCA,

LIMPA, DE BOA QUALIDADE, SEM FOLHAS E TALOS DE PRIMEIRA
QUALIDADE. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVE ESTAR LIVRE DE PARASITAS,
FERIMENTOS E PERFURAÇÕES. COR E ASPECTOS INERENTE AO
PRODUTO. SEM CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.
BULBOS DE TAMANHOS MÉDIOS.

300,000 KG 10,99 3.297,00

58 SALSINHA ORGÂNICA, FRESCA, TAMANHO UNIFORMES, VERDURA
DE BOA QUALIDADE. ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO,
SEM CORPOS ESTRANHOS, PARTES AMASSADAS OU BATIDAS.
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS EM MAÇOS.

300,000 MÇ 3,99 1.197,00

59 SUCO INTEGRAL DE LARANJA, EM EMBALAGEM DE VIDRO OU
PLÁSTICO RESISTENTE, COMPOSIÇÃO: SOMENTE LARANJA.  NÃO
DEVE CONTER AÇÚCAR E ADITIVOS. CONTEÚDO DE 1,5 LITROS.
DEVE APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. DE
MATÉRIA-PRIMA DE QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES OU
QUALQUER OUTRO TIPO DE CONTAMINANTE. SÓ SERÃO ACEITOS
PRODUTOS NATURAIS COM COR, SABOR E AROMA
CARACTERÍSTICOS. DEVE CONTER DADOS DO FORNECEDOR.

1.000,0 UN 29,90 29.900,00

60 SUCO INTEGRAL DE TANGERINA, EM EMBALAGEM DE VIDRO OU
PLÁSTICO RESISTENTE, COMPOSIÇÃO: SOMENTE LARANJA.  NÃO
DEVE CONTER AÇÚCAR E ADITIVOS. CONTEÚDO DE 1 LITRO. DEVE
APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. DE
MATÉRIA-PRIMA DE QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES OU
QUALQUER OUTRO TIPO DE CONTAMINANTE. DEVE CONTER DADOS
DO FORNECEDOR.

1.000,0 UN 29,90 29.900,00

61 SUCO INTEGRAL DE UVA, EM EMBALAGEM DE VIDRO OU PLÁSTICO
RESISTENTE, COMPOSIÇÃO: SOMENTE UVA.  NÃO DEVE CONTER
AÇÚCAR E ADITIVOS. CONTEÚDO DE 1,5 LITROS. DEVE APRESENTAR
DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. DE MATÉRIA-PRIMA DE
QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES OU QUALQUER OUTRO TIPO DE
CONTAMINANTE. SÓ SERÃO ACEITOS PRODUTOS NATURAIS COM
COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS. DEVE CONTER DADOS
DO FORNECEDOR.

1.000,0 UN 32,20 32.200,00

62 TOMATE, LISO, FRESCO, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES
TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM MANCHAS, MACHUCADURAS,
BOLORES, SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS. GRAU MÉDIO DE
MATURAÇÃO. DE COLHEITA RECENTE. NÃO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS COM OS SEGUINTES DEFEITOS: PODRIDÃO, PASSADO,
VIROSE, FERIMENTO, QUEIMADO DE SOL GRAVE, IMATURO OU
DANO POR PRAGA.

1.200,0 KG 9,74 11.688,00

Total do Participante: 454.201,01

Participante: EMILIA DE FÁTIMA VELHO SOUZA

15 BETERRABA CONVENCIONAL, VERDURA FRESCA, LIMPA, DE BOA
QUALIDADE, SEM FOLHAS E TALOS DE PRIMEIRA QUALIDADE. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. DEVE ESTAR LIVRE DE PARASITAS, FERIMENTOS E
PERFURAÇÕES. SEM CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

233,330 KG 6,99 1.630,98

18 BRÓCOLIS CONVENCIONAL, DE ÓTIMA QUALIDADE, BOM TAMANHO,
FIRME, SEM APRESENTAR FUNGOS, SUJIDADE OU BOLOR. COR,
SABOR E ASPECTO INERENTE AO PRODUTO. SEM CORPOS
TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.

140,000 UN 6,99 978,60

21 CEBOLA CONVENCIONAL, FRESCA DE BOA QUALIDADE, LIVRES DE
PERFURAÇÕES E CORTES. SEM PROCESSO DE AMADURECIMENTO
AVANÇADO. COR PADRÃO E ASPECTO UNIFORMES, SEM QUALQUER
OUTRO CONTAMINANTE QUE COMPROMETAM SEU USO, NEM
CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

700,000 KG 6,99 4.893,00

24 CEBOLINHA CONVENCIONAL, FOLHAS INTEIRAS, INTEGRAS COM
TALO, GRAÚDAS SEM MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME, INTACTA,
FIRME E BEM DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS QUE
APRESENTEM QUALQUER CARACTERÍSTICA DIFERENTE. SEM
CORPOS TERROSOS OU PARASITAS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS EM MAÇOS.

75,000 MÇ 3,99 299,25

26 CENOURA, SEM FOLHAS E RAMOS, SEM PARASITAS ADERIDOS,
SERÃO DEVOLVIDOS PRODUTOS MUITO PEQUENOS OU PODRES.

166,660 KG 7,00 1.166,62

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b



Página: 4 / 11

DEVERÃO SER DE BOA QUALIDADE, LIVRES DE PERFURAÇÕES E
CORTES. COR E ASPECTO UNIFORMES, SEM QUALQUER OUTRO
CONTAMINANTE QUE COMPROMETAM SEU USO, NEM CORPOS
TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 CHUCHU, PRODUTO DE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,

SELECIONADO, CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES
AMASSADAS OU BATIDAS, NÃO APRESENTAR SUJIDADES OU
CORPOS ESTRANHOS.

137,500 KG 5,32 731,50

28 COUVE FLOR, FRESCA, INTEGRO, TAMANHO E AÇÃO UNIFORMES,
VERDURA DE BOA QUALIDADE, CONSISTENTE AO TOQUE. ESTAR EM
BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS,
PARTES AMASSADAS OU BATIDAS.

233,330 UN 6,99 1.630,98

29 COUVE MANTEIGA, FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA,
FIRME, COLORAÇÃO E UNIFORME, NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS
QUE LHE ALTEREM A APARÊNCIA. MAÇO DE 300 GR.

60,000 MÇ 5,32 319,20

31 FEIJÃO PRETO CONVENCIONAL, NÃO DEVE APRESENTAR INSETOS,
CARUNCHOS E ODORES NÃO CARACTERÍSTICOS. QUE NÃO HAJA
PRESENÇA DE SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS OU
PEDREGULHOS, NEM MISTURAS DE DISTINTAS CLASSES DE FEIJÃO
NA MESMA EMBALAGEM. A EMBALAGEM DEVE SER BEM FECHADA,
DE PLÁSTICO, DE 1 A 5KG, SER RESISTENTE, SER LIVRE DE
PERFURAÇÕES, SUJIDADES E DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE
IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.

666,660 KG 13,49 8.993,24

44 MILHO VERDE IN NATURA. APRESENTAÇÃO: ESPIGA, COM
COLORAÇÃO DOS GRÃOS AMARELOS FORTE, COM GRÃOS INTEIROS,
SEM PODRIDÃO E SEM FUNGOS.

160,000 KG 11,19 1.790,40

46 PAÇOCA DE PINHÃO, PINHÃO TRITURADO CONGELADO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE
VALIDADE, PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.
EMBALAGEM PLÁSTICA. PRODUTOS SEM PESO, LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE NÃO SERÃO ACEITOS.

100,000 KG 39,75 3.975,00

53 PINHÃO FRESCO, DE ÓTIMA QUALIDADE E CORES UNIFORMES. 150,000 KG 16,53 2.479,50

54 PINHÃO DESCASCADO, PRODUTO EMBALADO E CONGELADO.
CONTENDO O NÚMERO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
LOTE, PESO E VALIDADE.

100,000 KG 41,25 4.125,00

55 REPOLHO CONVENCIONAL, FRESCO, INTEGRO, TAMANHO E AÇÃO
UNIFORMES, VERDURA DE BOA QUALIDADE. ESTAR EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS, PARTES
AMASSADAS OU BATIDAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS POR
UNIDADES.

160,000 UN 5,32 851,20

57 SALSINHA CONVENCIONAL, FRESCA, TAMANHO UNIFORMES,
VERDURA DE BOA QUALIDADE. ESTAR EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS, PARTES AMASSADAS OU
BATIDAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS EM MAÇOS.

75,000 MÇ 3,99 299,25

63 VAGEM, VERDURA FRESCA, NO PONTO, VERDURA NÃO MUITO
MADURA E DE TAMANHO MÉDIO, LISOS, LIVRES DE DEFEITOS.

100,000 KG 18,44 1.844,00

64 VERGAMOTAS, TANGERINAS E PONKÃS: DE 1ª QUALIDADE GRAU
MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS,
SEM FOLHAS E GALHOS. SEM PODRIDÃO E PERFURAÇÕES.

457,910 KG 8,17 3.741,12

Total do Participante: 39.748,84

Participante: FERNANDA BARBOSA DA SILVA

6 ALFACE LISA/CRESPA, VERDURA DE BOA QUALIDADE, COM FOLHAS
VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, TURGESCENTES,
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. COM EXCELENTE GRAU
DE LIMPEZA, APRESENTANDO FOLHAS LIMPAS, LIVRES DE TERRA,
RESTOS VEGETAIS OU MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALADOS
INDIVIDUALMENTE EM PACOTES PLÁSTICOS.

31,000 UN 4,66 144,46

15 BETERRABA CONVENCIONAL, VERDURA FRESCA, LIMPA, DE BOA
QUALIDADE, SEM FOLHAS E TALOS DE PRIMEIRA QUALIDADE. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. DEVE ESTAR LIVRE DE PARASITAS, FERIMENTOS E
PERFURAÇÕES. SEM CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

233,330 KG 6,99 1.630,98

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b



Página: 5 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 BISCOITOS CASEIROS VARIADOS, FABRICADO COM MATÉRIAS-

PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, ENTRE OS SABORES DE FUBÁ, MAISENA,
NATA, POLVILHO, ARARUTA, COCO. SERÁ REJEITADO A BOLACHA
QUEIMADA OU MALCOZIDA/ASSADA, ESFARELADA OU COM
CORANTE. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR NO MÍNIMO A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,
LISTA DE INGREDIENTES E PROCEDÊNCIA. SERÃO REJEITADOS
PRODUTOS SEM RÓTULO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE NÃO
ESTEJA BEM EMBALADO.

330,300 KG 48,74 16.098,82

18 BRÓCOLIS CONVENCIONAL, DE ÓTIMA QUALIDADE, BOM TAMANHO,
FIRME, SEM APRESENTAR FUNGOS, SUJIDADE OU BOLOR. COR,
SABOR E ASPECTO INERENTE AO PRODUTO. SEM CORPOS
TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.

140,000 UN 6,99 978,60

28 COUVE FLOR, FRESCA, INTEGRO, TAMANHO E AÇÃO UNIFORMES,
VERDURA DE BOA QUALIDADE, CONSISTENTE AO TOQUE. ESTAR EM
BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS,
PARTES AMASSADAS OU BATIDAS.

169,530 UN 6,99 1.185,01

29 COUVE MANTEIGA, FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA,
FIRME, COLORAÇÃO E UNIFORME, NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS
QUE LHE ALTEREM A APARÊNCIA. MAÇO DE 300 GR.

41,200 MÇ 5,32 219,18

38 MACARRÃO CASEIRO, BANDEJAS DE 500 GR, FRESCO, COM OVOS,
CONGELADO, APENAS RESFRIADO E INSPECIONADO. RESPEITANDO
AS BOAS PRÁTICAS DA FABRICAÇÃO. DEVE APRESENTAR COR,
TEXTURA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. PRODUTOS
EMPASTADOS, SEM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO
FORNECEDOR, INGREDIENTES, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE NÃO SERÃO ACEITOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE
NÃO ESTEJA BEM EMBALADO.

171,030 UN 12,99 2.221,68

44 MILHO VERDE IN NATURA. APRESENTAÇÃO: ESPIGA, COM
COLORAÇÃO DOS GRÃOS AMARELOS FORTE, COM GRÃOS INTEIROS,
SEM PODRIDÃO E SEM FUNGOS.

80,000 KG 11,19 895,20

46 PAÇOCA DE PINHÃO, PINHÃO TRITURADO CONGELADO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE
VALIDADE, PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.
EMBALAGEM PLÁSTICA. PRODUTOS SEM PESO, LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE NÃO SERÃO ACEITOS.

49,680 KG 39,75 1.974,78

47 PÃO CASEIRO, DEVE SER FRESCO, FABRICADO COM MATÉRIAS
PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU
MALCOZIDO NA FABRICAÇÃO DO PÃO PODEM SER UTILIZADAS
OUTRAS FARINHAS, DESDE QUE TRAGAM A DESIGNAÇÃO DE SUA
ORIGEM. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE NÃO ESTEJA BEM
EMBALADO.

175,000 UN 9,75 1.706,25

48 PÃO DE CACHORRO QUENTE, FRESCO, FABRICADO COM MATÉRIAS
PRIMAS DE QUALIDADE, BEM ASSADO (NÃO DEVE SER QUEIMADO
OU MALCOZIDO). CHEIRO PRÓPRIO, SABOR PRÓPRIO, O MIOLO
DEVE SER NA COR BRANCA. DEVE CONTER RÓTULO, DATA DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE, PESO E INGREDIENTES. NÃO SERÁ ACEITO
PRODUTO QUE NÃO ESTEJA BEM EMBALADO.

300,000 KG 22,75 6.825,00

50 PÃO FRANCÊS, DEVE SER FRESCO, FABRICADO COM MATÉRIAS
PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU
MALCOZIDO NA FABRICAÇÃO DO PÃO PODEM SER UTILIZADAS
OUTRAS FARINHAS, DESDE QUE TRAGAM A DESIGNAÇÃO DE SUA
ORIGEM. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE NÃO ESTEJA BEM
EMBALADO.

300,000 KG 19,33 5.799,00

55 REPOLHO CONVENCIONAL, FRESCO, INTEGRO, TAMANHO E AÇÃO
UNIFORMES, VERDURA DE BOA QUALIDADE. ESTAR EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS, PARTES
AMASSADAS OU BATIDAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS POR
UNIDADES.

60,000 UN 5,32 319,20

Total do Participante: 39.998,16

Participante: GEZIELE BARBOSA DOS SANTOS

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b



Página: 6 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
17 BISCOITOS CASEIROS VARIADOS, FABRICADO COM MATÉRIAS-

PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, ENTRE OS SABORES DE FUBÁ, MAISENA,
NATA, POLVILHO, ARARUTA, COCO. SERÁ REJEITADO A BOLACHA
QUEIMADA OU MALCOZIDA/ASSADA, ESFARELADA OU COM
CORANTE. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR NO MÍNIMO A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,
LISTA DE INGREDIENTES E PROCEDÊNCIA. SERÃO REJEITADOS
PRODUTOS SEM RÓTULO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE NÃO
ESTEJA BEM EMBALADO.

103,110 KG 48,74 5.025,58

Total do Participante: 5.025,58

Participante: Irma Alves Oliveira

17 BISCOITOS CASEIROS VARIADOS, FABRICADO COM MATÉRIAS-
PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, ENTRE OS SABORES DE FUBÁ, MAISENA,
NATA, POLVILHO, ARARUTA, COCO. SERÁ REJEITADO A BOLACHA
QUEIMADA OU MALCOZIDA/ASSADA, ESFARELADA OU COM
CORANTE. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR NO MÍNIMO A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,
LISTA DE INGREDIENTES E PROCEDÊNCIA. SERÃO REJEITADOS
PRODUTOS SEM RÓTULO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE NÃO
ESTEJA BEM EMBALADO.

674,270 KG 48,74 32.863,92

38 MACARRÃO CASEIRO, BANDEJAS DE 500 GR, FRESCO, COM OVOS,
CONGELADO, APENAS RESFRIADO E INSPECIONADO. RESPEITANDO
AS BOAS PRÁTICAS DA FABRICAÇÃO. DEVE APRESENTAR COR,
TEXTURA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. PRODUTOS
EMPASTADOS, SEM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO
FORNECEDOR, INGREDIENTES, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE NÃO SERÃO ACEITOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE
NÃO ESTEJA BEM EMBALADO.

478,960 UN 12,99 6.221,69

Total do Participante: 39.085,61

Participante: JOÃO PAULO MARCELINO

6 ALFACE LISA/CRESPA, VERDURA DE BOA QUALIDADE, COM FOLHAS
VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, TURGESCENTES,
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. COM EXCELENTE GRAU
DE LIMPEZA, APRESENTANDO FOLHAS LIMPAS, LIVRES DE TERRA,
RESTOS VEGETAIS OU MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALADOS
INDIVIDUALMENTE EM PACOTES PLÁSTICOS.

155,000 UN 4,66 722,30

11 BATATA DOCE CONVENCIONAL, PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, BOM TAMANHO ENTRE MÉDIO E GRANDE, UNIFORME,
FRESCA, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS E NÃO MUITO
MADURA. CASCA LISA E COM BRILHO SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. LIVRE DE
PARASITAS E LARVAS. SEM CORPOS TERROSOS ADERIDOS À
SUPERFÍCIE.

450,000 KG 4,99 2.245,50

18 BRÓCOLIS CONVENCIONAL, DE ÓTIMA QUALIDADE, BOM TAMANHO,
FIRME, SEM APRESENTAR FUNGOS, SUJIDADE OU BOLOR. COR,
SABOR E ASPECTO INERENTE AO PRODUTO. SEM CORPOS
TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.

140,000 UN 6,99 978,60

23 CEBOLA ROXA, FRESCA DE BOA QUALIDADE, LIVRES DE
PERFURAÇÕES E CORTES. SEM PROCESSO DE AMADURECIMENTO
AVANÇADO. COR PADRÃO E ASPECTO UNIFORMES, SEM QUALQUER
OUTRO CONTAMINANTE QUE COMPROMETAM SEU USO, NEM
CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

100,000 KG 7,99 799,00

24 CEBOLINHA CONVENCIONAL, FOLHAS INTEIRAS, INTEGRAS COM
TALO, GRAÚDAS SEM MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME, INTACTA,
FIRME E BEM DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS QUE
APRESENTEM QUALQUER CARACTERÍSTICA DIFERENTE. SEM
CORPOS TERROSOS OU PARASITAS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS EM MAÇOS.

75,000 MÇ 3,99 299,25

26 CENOURA, SEM FOLHAS E RAMOS, SEM PARASITAS ADERIDOS,
SERÃO DEVOLVIDOS PRODUTOS MUITO PEQUENOS OU PODRES.
DEVERÃO SER DE BOA QUALIDADE, LIVRES DE PERFURAÇÕES E
CORTES. COR E ASPECTO UNIFORMES, SEM QUALQUER OUTRO

166,660 KG 7,00 1.166,62

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b



Página: 7 / 11

CONTAMINANTE QUE COMPROMETAM SEU USO, NEM CORPOS
TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 CHUCHU, PRODUTO DE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,

SELECIONADO, CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES
AMASSADAS OU BATIDAS, NÃO APRESENTAR SUJIDADES OU
CORPOS ESTRANHOS.

137,500 KG 5,32 731,50

29 COUVE MANTEIGA, FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA,
FIRME, COLORAÇÃO E UNIFORME, NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS
QUE LHE ALTEREM A APARÊNCIA. MAÇO DE 300 GR.

78,790 MÇ 5,32 419,16

31 FEIJÃO PRETO CONVENCIONAL, NÃO DEVE APRESENTAR INSETOS,
CARUNCHOS E ODORES NÃO CARACTERÍSTICOS. QUE NÃO HAJA
PRESENÇA DE SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS OU
PEDREGULHOS, NEM MISTURAS DE DISTINTAS CLASSES DE FEIJÃO
NA MESMA EMBALAGEM. A EMBALAGEM DEVE SER BEM FECHADA,
DE PLÁSTICO, DE 1 A 5KG, SER RESISTENTE, SER LIVRE DE
PERFURAÇÕES, SUJIDADES E DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE
IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.

666,660 KG 13,49 8.993,24

42 MELANCIA, FRESCA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTAR TAMANHO,
COR E DE CARACTERÍSTICAS PADRÕES. DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA MADURA E FRESCA, CASCA LISA, EM TOM DE
VERDE OU RAJADA, COM POLPA INTACTA, ABUNDANTE E DOCE.
FIRME, COM COLORAÇÃO RÓSEA AVERMELHADA. PRODUTOS
VERDES, COM POLPA DE COR ALTERADA OU EM ESTADO DE
PUTREFAÇÃO SERÃO DEVOLVIDOS.

2.000,0 KG 3,68 7.360,00

44 MILHO VERDE IN NATURA. APRESENTAÇÃO: ESPIGA, COM
COLORAÇÃO DOS GRÃOS AMARELOS FORTE, COM GRÃOS INTEIROS,
SEM PODRIDÃO E SEM FUNGOS.

186,660 KG 11,19 2.088,73

51 PEPINO VERDURA FRESCA, LIMPA, DE BOA QUALIDADE, SEM
FOLHAS E TALOS DE PRIMEIRA QUALIDADE. SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVE
ESTAR LIVRE DE PARASITAS, FERIMENTOS E PERFURAÇÕES. COR E
ASPECTOS INERENTE AO PRODUTO. SEM CORPOS TERROSOS
ADERIDOS À SUPERFÍCIE. BULBOS DE TAMANHOS MÉDIOS.

75,000 KG 7,11 533,25

55 REPOLHO CONVENCIONAL, FRESCO, INTEGRO, TAMANHO E AÇÃO
UNIFORMES, VERDURA DE BOA QUALIDADE. ESTAR EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS, PARTES
AMASSADAS OU BATIDAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS POR
UNIDADES.

193,330 UN 5,32 1.028,52

57 SALSINHA CONVENCIONAL, FRESCA, TAMANHO UNIFORMES,
VERDURA DE BOA QUALIDADE. ESTAR EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS, PARTES AMASSADAS OU
BATIDAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS EM MAÇOS.

75,000 MÇ 3,99 299,25

64 VERGAMOTAS, TANGERINAS E PONKÃS: DE 1ª QUALIDADE GRAU
MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS,
SEM FOLHAS E GALHOS. SEM PODRIDÃO E PERFURAÇÕES.

500,000 KG 8,17 4.085,00

Total do Participante: 31.749,92

Participante: JOÃO PEDRO OLIVEIRA

17 BISCOITOS CASEIROS VARIADOS, FABRICADO COM MATÉRIAS-
PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, ENTRE OS SABORES DE FUBÁ, MAISENA,
NATA, POLVILHO, ARARUTA, COCO. SERÁ REJEITADO A BOLACHA
QUEIMADA OU MALCOZIDA/ASSADA, ESFARELADA OU COM
CORANTE. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR NO MÍNIMO A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,
LISTA DE INGREDIENTES E PROCEDÊNCIA. SERÃO REJEITADOS
PRODUTOS SEM RÓTULO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE NÃO
ESTEJA BEM EMBALADO.

675,290 KG 48,74 32.913,63

38 MACARRÃO CASEIRO, BANDEJAS DE 500 GR, FRESCO, COM OVOS,
CONGELADO, APENAS RESFRIADO E INSPECIONADO. RESPEITANDO
AS BOAS PRÁTICAS DA FABRICAÇÃO. DEVE APRESENTAR COR,
TEXTURA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. PRODUTOS
EMPASTADOS, SEM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO
FORNECEDOR, INGREDIENTES, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE NÃO SERÃO ACEITOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE
NÃO ESTEJA BEM EMBALADO.

478,960 UN 12,99 6.221,69

Total do Participante: 39.135,32

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b



Página: 8 / 11

Participante: Jair dos Santos

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 ABOBRINHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LISA, INTACTA E LIMPA, SEM

FERIMENTO, PODRIDÃO, DANO POR PRAGA, PASSADO OU MURCHO.
400,000 KG 6,33 2.532,00

6 ALFACE LISA/CRESPA, VERDURA DE BOA QUALIDADE, COM FOLHAS
VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, TURGESCENTES,
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. COM EXCELENTE GRAU
DE LIMPEZA, APRESENTANDO FOLHAS LIMPAS, LIVRES DE TERRA,
RESTOS VEGETAIS OU MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALADOS
INDIVIDUALMENTE EM PACOTES PLÁSTICOS.

157,000 UN 4,66 731,62

11 BATATA DOCE CONVENCIONAL, PRODUTO DE PRIMEIRA
QUALIDADE, BOM TAMANHO ENTRE MÉDIO E GRANDE, UNIFORME,
FRESCA, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS E NÃO MUITO
MADURA. CASCA LISA E COM BRILHO SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. LIVRE DE
PARASITAS E LARVAS. SEM CORPOS TERROSOS ADERIDOS À
SUPERFÍCIE.

450,000 KG 4,99 2.245,50

15 BETERRABA CONVENCIONAL, VERDURA FRESCA, LIMPA, DE BOA
QUALIDADE, SEM FOLHAS E TALOS DE PRIMEIRA QUALIDADE. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. DEVE ESTAR LIVRE DE PARASITAS, FERIMENTOS E
PERFURAÇÕES. SEM CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

233,330 KG 6,99 1.630,98

18 BRÓCOLIS CONVENCIONAL, DE ÓTIMA QUALIDADE, BOM TAMANHO,
FIRME, SEM APRESENTAR FUNGOS, SUJIDADE OU BOLOR. COR,
SABOR E ASPECTO INERENTE AO PRODUTO. SEM CORPOS
TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.

140,000 UN 6,99 978,60

24 CEBOLINHA CONVENCIONAL, FOLHAS INTEIRAS, INTEGRAS COM
TALO, GRAÚDAS SEM MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME, INTACTA,
FIRME E BEM DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS QUE
APRESENTEM QUALQUER CARACTERÍSTICA DIFERENTE. SEM
CORPOS TERROSOS OU PARASITAS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS EM MAÇOS.

75,000 MÇ 3,99 299,25

26 CENOURA, SEM FOLHAS E RAMOS, SEM PARASITAS ADERIDOS,
SERÃO DEVOLVIDOS PRODUTOS MUITO PEQUENOS OU PODRES.
DEVERÃO SER DE BOA QUALIDADE, LIVRES DE PERFURAÇÕES E
CORTES. COR E ASPECTO UNIFORMES, SEM QUALQUER OUTRO
CONTAMINANTE QUE COMPROMETAM SEU USO, NEM CORPOS
TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

166,660 KG 7,00 1.166,62

27 CHUCHU, PRODUTO DE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,
SELECIONADO, CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES
AMASSADAS OU BATIDAS, NÃO APRESENTAR SUJIDADES OU
CORPOS ESTRANHOS.

137,500 KG 5,32 731,50

28 COUVE FLOR, FRESCA, INTEGRO, TAMANHO E AÇÃO UNIFORMES,
VERDURA DE BOA QUALIDADE, CONSISTENTE AO TOQUE. ESTAR EM
BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS,
PARTES AMASSADAS OU BATIDAS.

233,330 UN 6,99 1.630,98

29 COUVE MANTEIGA, FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA,
FIRME, COLORAÇÃO E UNIFORME, NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS
QUE LHE ALTEREM A APARÊNCIA. MAÇO DE 300 GR.

60,000 MÇ 5,32 319,20

31 FEIJÃO PRETO CONVENCIONAL, NÃO DEVE APRESENTAR INSETOS,
CARUNCHOS E ODORES NÃO CARACTERÍSTICOS. QUE NÃO HAJA
PRESENÇA DE SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS OU
PEDREGULHOS, NEM MISTURAS DE DISTINTAS CLASSES DE FEIJÃO
NA MESMA EMBALAGEM. A EMBALAGEM DEVE SER BEM FECHADA,
DE PLÁSTICO, DE 1 A 5KG, SER RESISTENTE, SER LIVRE DE
PERFURAÇÕES, SUJIDADES E DEVE CONTER INFORMAÇÕES DE
IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.

666,660 KG 13,49 8.993,24

44 MILHO VERDE IN NATURA. APRESENTAÇÃO: ESPIGA, COM
COLORAÇÃO DOS GRÃOS AMARELOS FORTE, COM GRÃOS INTEIROS,
SEM PODRIDÃO E SEM FUNGOS.

186,660 KG 11,19 2.088,73

51 PEPINO VERDURA FRESCA, LIMPA, DE BOA QUALIDADE, SEM
FOLHAS E TALOS DE PRIMEIRA QUALIDADE. SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVE
ESTAR LIVRE DE PARASITAS, FERIMENTOS E PERFURAÇÕES. COR E
ASPECTOS INERENTE AO PRODUTO. SEM CORPOS TERROSOS
ADERIDOS À SUPERFÍCIE. BULBOS DE TAMANHOS MÉDIOS.

75,000 KG 7,11 533,25

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b



Página: 9 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
53 PINHÃO FRESCO, DE ÓTIMA QUALIDADE E CORES UNIFORMES. 150,000 KG 16,53 2.479,50

55 REPOLHO CONVENCIONAL, FRESCO, INTEGRO, TAMANHO E AÇÃO
UNIFORMES, VERDURA DE BOA QUALIDADE. ESTAR EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS, PARTES
AMASSADAS OU BATIDAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS POR
UNIDADES.

193,330 UN 5,32 1.028,52

57 SALSINHA CONVENCIONAL, FRESCA, TAMANHO UNIFORMES,
VERDURA DE BOA QUALIDADE. ESTAR EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS, PARTES AMASSADAS OU
BATIDAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS EM MAÇOS.

75,000 MÇ 3,99 299,25

63 VAGEM, VERDURA FRESCA, NO PONTO, VERDURA NÃO MUITO
MADURA E DE TAMANHO MÉDIO, LISOS, LIVRES DE DEFEITOS.

100,000 KG 18,44 1.844,00

Total do Participante: 29.532,74

Participante: NILVA DO AMARANTE COELHO

17 BISCOITOS CASEIROS VARIADOS, FABRICADO COM MATÉRIAS-
PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, ENTRE OS SABORES DE FUBÁ, MAISENA,
NATA, POLVILHO, ARARUTA, COCO. SERÁ REJEITADO A BOLACHA
QUEIMADA OU MALCOZIDA/ASSADA, ESFARELADA OU COM
CORANTE. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR NO MÍNIMO A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,
LISTA DE INGREDIENTES E PROCEDÊNCIA. SERÃO REJEITADOS
PRODUTOS SEM RÓTULO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE NÃO
ESTEJA BEM EMBALADO.

535,460 KG 48,74 26.098,32

30 CUCA DE BANANA INTEGRAL, FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS
DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS PRÁTICAS DE
FABRICAÇÃO. SERÁ REJEITADO A CUCA QUEIMADA OU
MALCOZIDA/ASSADA, ESFARELADA OU COM EMPREGO DE
MATERIAL CORANTE. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR NO
MÍNIMO A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE, LISTA DE INGREDIENTES E PROCEDÊNCIA. SERÃO
REJEITADOS PRODUTOS SEM RÓTULO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO
QUE NÃO ESTEJA BEM EMBALADO.

40,000 KG 50,00 2.000,00

38 MACARRÃO CASEIRO, BANDEJAS DE 500 GR, FRESCO, COM OVOS,
CONGELADO, APENAS RESFRIADO E INSPECIONADO. RESPEITANDO
AS BOAS PRÁTICAS DA FABRICAÇÃO. DEVE APRESENTAR COR,
TEXTURA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. PRODUTOS
EMPASTADOS, SEM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO
FORNECEDOR, INGREDIENTES, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE NÃO SERÃO ACEITOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE
NÃO ESTEJA BEM EMBALADO.

171,030 UN 12,99 2.221,68

46 PAÇOCA DE PINHÃO, PINHÃO TRITURADO CONGELADO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE
VALIDADE, PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.
EMBALAGEM PLÁSTICA. PRODUTOS SEM PESO, LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE NÃO SERÃO ACEITOS.

74,840 KG 39,75 2.974,89

49 PÃO CASEIRO INTEGRAL, FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS DE
PRIMEIRA QUALIDADE, COM FARINHA INTEGRAL, PODENDO SER
FARINHA DE TRIGO INTEGRAL OU FARINHA DE AVEIA,
RESPEITANDO-SE AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. SERÁ
REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MALCOZIDO. NA FABRICAÇÃO DO
PÃO PODEM SER UTILIZADAS OUTRAS FARINHAS, DESDE QUE
TENHA FARINHA INTEGRAL NA MISTURA.

100,000 UN 11,00 1.100,00

53 PINHÃO FRESCO, DE ÓTIMA QUALIDADE E CORES UNIFORMES. 89,500 KG 16,53 1.479,44

54 PINHÃO DESCASCADO, PRODUTO EMBALADO E CONGELADO.
CONTENDO O NÚMERO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
LOTE, PESO E VALIDADE.

100,000 KG 41,25 4.125,00

Total do Participante: 39.999,33

Participante: SABRINA DA LUZ DOS SANTOS

3 ABÓBORA CABOTIÁ (MORANGA) GRANDE, SELECIONADA FRESCA,
DE ÓTIMA QUALIDADE, EM PERFEITO ESTADO DE

100,000 KG 4,49 449,00

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b



Página: 10 / 11

DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE
ALTEREM APARÊNCIA E SABOR. NECESSITA ESTAR ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 ALFACE LISA/CRESPA, VERDURA DE BOA QUALIDADE, COM FOLHAS

VERDES, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, TURGESCENTES,
INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. COM EXCELENTE GRAU
DE LIMPEZA, APRESENTANDO FOLHAS LIMPAS, LIVRES DE TERRA,
RESTOS VEGETAIS OU MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALADOS
INDIVIDUALMENTE EM PACOTES PLÁSTICOS.

157,000 UN 4,66 731,62

18 BRÓCOLIS CONVENCIONAL, DE ÓTIMA QUALIDADE, BOM TAMANHO,
FIRME, SEM APRESENTAR FUNGOS, SUJIDADE OU BOLOR. COR,
SABOR E ASPECTO INERENTE AO PRODUTO. SEM CORPOS
TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.

140,000 UN 6,99 978,60

24 CEBOLINHA CONVENCIONAL, FOLHAS INTEIRAS, INTEGRAS COM
TALO, GRAÚDAS SEM MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME, INTACTA,
FIRME E BEM DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS QUE
APRESENTEM QUALQUER CARACTERÍSTICA DIFERENTE. SEM
CORPOS TERROSOS OU PARASITAS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.
ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS EM MAÇOS.

75,000 MÇ 3,99 299,25

27 CHUCHU, PRODUTO DE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,
SELECIONADO, CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES
AMASSADAS OU BATIDAS, NÃO APRESENTAR SUJIDADES OU
CORPOS ESTRANHOS.

137,500 KG 5,32 731,50

29 COUVE MANTEIGA, FRESCA, DE ÓTIMA QUALIDADE, COMPACTA,
FIRME, COLORAÇÃO E UNIFORME, NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS
QUE LHE ALTEREM A APARÊNCIA. MAÇO DE 300 GR.

60,000 MÇ 5,32 319,20

44 MILHO VERDE IN NATURA. APRESENTAÇÃO: ESPIGA, COM
COLORAÇÃO DOS GRÃOS AMARELOS FORTE, COM GRÃOS INTEIROS,
SEM PODRIDÃO E SEM FUNGOS.

186,660 KG 11,19 2.088,73

53 PINHÃO FRESCO, DE ÓTIMA QUALIDADE E CORES UNIFORMES. 210,490 KG 16,53 3.479,40

55 REPOLHO CONVENCIONAL, FRESCO, INTEGRO, TAMANHO E AÇÃO
UNIFORMES, VERDURA DE BOA QUALIDADE. ESTAR EM BOM
ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS, PARTES
AMASSADAS OU BATIDAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS POR
UNIDADES.

193,330 UN 5,32 1.028,52

57 SALSINHA CONVENCIONAL, FRESCA, TAMANHO UNIFORMES,
VERDURA DE BOA QUALIDADE. ESTAR EM BOM ESTADO DE
CONSERVAÇÃO, SEM CORPOS ESTRANHOS, PARTES AMASSADAS OU
BATIDAS. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS EM MAÇOS.

75,000 MÇ 3,99 299,25

Total do Participante: 10.405,07

Participante: SONARA DE OLIVEIRA

17 BISCOITOS CASEIROS VARIADOS, FABRICADO COM MATÉRIAS-
PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, ENTRE OS SABORES DE FUBÁ, MAISENA,
NATA, POLVILHO, ARARUTA, COCO. SERÁ REJEITADO A BOLACHA
QUEIMADA OU MALCOZIDA/ASSADA, ESFARELADA OU COM
CORANTE. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR NO MÍNIMO A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,
LISTA DE INGREDIENTES E PROCEDÊNCIA. SERÃO REJEITADOS
PRODUTOS SEM RÓTULO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE NÃO
ESTEJA BEM EMBALADO.

578,450 KG 48,74 28.193,65

30 CUCA DE BANANA INTEGRAL, FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS
DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS PRÁTICAS DE
FABRICAÇÃO. SERÁ REJEITADO A CUCA QUEIMADA OU
MALCOZIDA/ASSADA, ESFARELADA OU COM EMPREGO DE
MATERIAL CORANTE. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR NO
MÍNIMO A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE, LISTA DE INGREDIENTES E PROCEDÊNCIA. SERÃO
REJEITADOS PRODUTOS SEM RÓTULO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO
QUE NÃO ESTEJA BEM EMBALADO.

40,000 KG 50,00 2.000,00

46 PAÇOCA DE PINHÃO, PINHÃO TRITURADO CONGELADO, DE
PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS
ESTRANHOS. NO RÓTULO IMPRESSO DEVE CONSTAR A
DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE

100,000 KG 39,75 3.975,00

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b



Página: 11 / 11

VALIDADE, PROCEDÊNCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL.
EMBALAGEM PLÁSTICA. PRODUTOS SEM PESO, LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE NÃO SERÃO ACEITOS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
47 PÃO CASEIRO, DEVE SER FRESCO, FABRICADO COM MATÉRIAS

PRIMAS DE PRIMEIRA QUALIDADE, RESPEITANDO-SE AS BOAS
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU
MALCOZIDO NA FABRICAÇÃO DO PÃO PODEM SER UTILIZADAS
OUTRAS FARINHAS, DESDE QUE TRAGAM A DESIGNAÇÃO DE SUA
ORIGEM. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUE NÃO ESTEJA BEM
EMBALADO.

175,000 UN 9,75 1.706,25

54 PINHÃO DESCASCADO, PRODUTO EMBALADO E CONGELADO.
CONTENDO O NÚMERO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO,
LOTE, PESO E VALIDADE.

100,000 KG 41,25 4.125,00

Total do Participante: 39.999,90

Participante: WILMAR GESSER

13 BATATA INGLESA CONVENCIONAL, LISA COM POLPA INTACTA E
LIMPA, COM COLORAÇÃO E TAMANHO MÉDIO E UNIFORME, SEM
BROTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHAS,
MACHUCADURAS, BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM
ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. DE COLHEITA RECENTE.

2.500,0 KG 7,00 17.500,00

14 BATATA INGLESA ORGÂNICA, LISA COM POLPA INTACTA E LIMPA,
COM COLORAÇÃO E TAMANHO MÉDIO E UNIFORME, SEM BROTOS,
RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS,
BOLORES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA E QUALIDADE. DE COLHEITA RECENTE.

2.500,0 KG 5,99 14.975,00

16 BETERRABA ORGÂNICA, VERDURA FRESCA, LIMPA, DE BOA
QUALIDADE, SEM FOLHAS E TALOS DE PRIMEIRA QUALIDADE. SEM
DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. DEVE ESTAR LIVRE DE PARASITAS, FERIMENTOS E
PERFURAÇÕES. COR E ASPECTOS INERENTE AO PRODUTO. SEM
CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

450,000 KG 7,69 3.460,50

22 CEBOLA ORGÂNICA, FRESCA DE BOA QUALIDADE, LIVRES DE
PERFURAÇÕES E CORTES. SEM PROCESSO DE AMADURECIMENTO
AVANÇADO. COR PADRÃO E ASPECTO UNIFORMES, SEM QUALQUER
OUTRO CONTAMINANTE QUE COMPROMETAM SEU USO, NEM
CORPOS TERROSOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE.

480,000 KG 8,35 4.008,00

Total do Participante: 39.943,50

Total Geral: 808.824,98

Programa de Alimentação Escolar - Ensino Infantil 05.001.12.365.0002.2089.3.3.90.00.00 R$ 457.942,50
Programa de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental 05.001.12.361.0133.2042.3.3.90.00.00 R$ 457.942,50

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

27/02/2025Otacílio Costa,

Sistema: Compras -  Usuário: roveni.hamann. Emissão: 27/02/2025, às 17:59:09. Protocolo: a86e1365-45cc-42f9-8ec1-9c110c68840b


		2025-02-27T18:04:03-0300
	FABIANO BALDESSAR DE SOUZA:01746893907




